parte

De Apost. erga SS. Canones potestate. 671

parte ius Regium delibari; quād minus aliquid Ecclesiārum iuri detrahendum esse; nec Regem hoc velle iusti, reūque amantem. M. de Pamiens anno 1582. fol. 40. Sicque Regio Advocato silentium impositum, & sententia pro Ecclesiā data.

186.

Gallia bello civili ardente, multa peracta sunt Ecclesiās adverba, qua prudenter à Clero dissimulata; quippe inter armorum strepitus auarī leges non poterant; ubi pax redit亨利四世 & victore & Rege, omniumque votis potito, querelā iterum à Clero audite, jussuque Regis expenit, ac tandem edictum in hac verba anno 1606. pronuntiatum: Non est voluntatis nostrae, Regiam nobis vendicare, nisi intrā eam formam, modisque, quam Nos, & Antecessores nostri Reges eā gāsi sunt; nec intendimus impræjudicium Ecclesiārum, que haec exempla fuerint, eam proferre. Huic edito post certamen, morasque duorum annorum accēdere anno 1608. die 29. Februarij vota, & confirmatio Parlamenti Regij; sed paulo pōst, eodemque anno, ab eodem Parlamento impugnatum est, quando ad Servini Regij Advocati instantiam pronuntiatum fuit: Regem perinde, ac in totius Regni Ecclesiās, ita etiam in Bellissimum regnum Coronā unitamjus Regaliā obtinere. Bellay dans la Bresse anno 1608. die 24. April. Percutit hac declaratio Clerum Gallicanum, qui suas immunitates, Regiumque edictum unā proculari querebantur. Henricus causā ad se evocata, unum annum supercederī hoc negotio, omnique processu jussit.

187.

Ludovicus XIII. Henrici edictum anno 1606. datum confirmavit in sua consit. de anno 1629. art. 16. iussitque per Commissarios suos Clero exponi: Nolle Regem fructibus vacantium Ecclesiārum gaudere, nisi in ijs locis, quibus prateritis reī annis garvis fuerat, siue Henrici Patris editō standum esse. Idem Ludovicus, ut supra notavimus, pari liberalitate, & religione fructus vacantium Ecclesiārum electis Episcopis conservari, donarique voluit. Iple Ludovicus XIV. filius edixit anno 1657. die 12. Aprilis: Nolle le Regalia, & simplicium Beneficiorum collatione uti, nisi in ijs locis, que anno 1606. Regaliā subiectebantur. Tandem post multas dilations instruendae sue causa Clero datas, terna constitutiones ab eodem Ludovico prodīere anno 1673. & 1675. die 2. Aprilis, quibus tria statueruntur. Primo: Omnes Ecclesiās, quā Regis imperium patet, Regaliā obnoxias esse; ijs tantum exceptis, quā titulo eroso libertatem redemissa. Secundō: Omnes cū Episcopos, tum Archiepiscopos, qui deinceps promoverentur, post duos menses, à juramento fiducitatis Regi p̄festo, obstridō fore, ut hoc ipsum juramentum in acta Regia Parisiensis Camerā rescribi current, petantque litteras, quibus exp̄sse, finitāque Regaliana Oeconomia, qui vacans Ecclesiā p̄fuerat, insinuetur; id si omittant promoti, perinde, ac vacante Ecclesiā Regaliā duraturam. Tertiō: Episcopi verū, & Archiepiscopi jam tum promoti, ac iuslitis potiti, & quietā possessione fruentes, quāque juramenta sua, ut p̄fatum est, libris Parisiensis Camerā

Compatorum inscribi non fecerant, nec litteras obtinuerant sublata Regalia: duobus mensibus post vulgatam hanc declarationem: utrūque id praesent, aut si negligant, perinde, ac vigente Regaliā, & Sede vacante, omnia Beneficia ab hismodi Episcopis conferri solita, & alias Regaliā subjēcta, Regis dispositionis futura, ac titulo Regaliā impetraturiri. Hac sunt tria capita, quā Regia declaratio complectebatur, quāque classicum tot in Galliā turbis cecinere, alijs Regiam voluntatem aut ipse, aut metu fecutis; alijs medianam viam ingressis, vanisque protestationibus eam libertatem tuentibus, quam facto probebant, alijs vero aperte obnoxis: pauci hi quidem, & majori pretio, quam numero; præsertim accessu Romani Pontificis, sed hoc ipsum veritatis indicium fuit: quā paucis placet, cū amantes mendacio abundant.

PROBATIO I.

Quā ostenditur, jus Regaliā in aliquibus duntaxat Galliā Ecclesiās cœnus locum habere, ut nullatenus possit ad ulteriores, sive etiam omnes Franciæ Episcopatus extendi.

Summariam hujus argumenti ex Actis Concilio Lugdunensi posterioribus concinnatam seriem insigni cum laude exhibet Authpr. Galliā vindicatæ cit. dissert. 1. §. 2. quam hic cum finem præmittimus, ut ponderosis Authoris Apamensis argumentis unā cum exceptionum in contrarium oppositarum elisione postea adducendis, præsentis conclusio-^{188:}nis institutum magis obfirmemus. Nam sacrum Concilium Lugdunense Regaliā ibi tandem admittit, ubi haec tenus inveterata consuetudo inoleverat; alibi verò, & præter morem eam induci lub̄ p̄cna anathematis ipso facto incurriendā, nullaque dignitatum exceptione, enīssimè prohibet. Eos verū Clericos, qui se, ut deberent, talia facientibus non opponunt, proventibus omnibus privat.

Fuit Concilium hoc in Gallijs habitum, in Gallijs receptū, Regisque Galliæ Oratoribus, ipsoque Clero Gallico, qui frequens aderat, non solū non contradicentibus, sed potius vehementer approbantibus, & ut id statueretur, conuentibus; sic enim Durandus Speculator Episcopus Mematenensis, qui Concilio interfuit, testatur: Praesens constitutio, inquietus, fuit ad clamorem Prelatorum Franciæ & Anglia promulgata. Habet hic ergo mentem Ecclesiæ Gallicanæ in generali Concilio exprellam, & Regaliā ad solam consuetudinem restringentis; immerito igitur Ecclesiæ Gallicanæ doctrinam jactant illi, qui hac nostrā tempestate eam ipsam doctrinam impugnant, titulo filios, factō hostes professi; & plane nihil invenias, quod huic Concilio opponas, nam & generale fuit, & in Gallijs habitum, & à Gallijs receptum approbatumque, & tandem ad meātē, votumque Gallorum pronuntiavit. Hoc ergo

Q992

Con-

Concilium sufficeret, quamvis alia deessent, sed nec alia delunt, immo abundant.

190. Anno 1302. qui fuit vigesimus octavus post Concilium Lugdunense, Philippus Pulcher constitutionem edidit, cuius haec sunt verba: *Quantum ad Regalia, que Nos, & Antecessores nostri percipere assuimus in aliquibus Ecclesiis Regni nostri, quando eas vacare contigerit. Iden Philippus in litteris ad Bonifacium VIII. datis: Aliquam Ecclesiarum, & Præbendarum collato ad nos iure Regio pertinet. Anno 1303. Idem Philippus: Nolumus, inquit, quod gentes nostrae occupent Regalia Ecclesiarum Provinciae Narbonensis.*

191. Anno 1334. Philippus Valesius in celebri sua constitutione, quam Philippinam appellant: *Cum ab aliquibus dubitatum sit, an jus, præbendas, dignitates, aliisque beneficia conferendi, ad nos pertineat, vacane videlicet Ecclesia, & in ijs locis nostri Regni, in quibus suis Regalia obtinemus. Ordinatio cuius initium: Episcopus: Dum Episcopus alicujus Episcopatus decessit, ubi Dominus Rex habet Regaliam.*

192. Anno paulo supra 1300. celebris quedam constitutio prodita est, cuius initium: *Dominus Rex: In ea omnes speciem Ecclesie numerantur, quæ juri Regalia aut subditæ, aut exemptæ sunt, ex qua luce clarius patet, noluisse Reges universum, totoquo Regno, sed certis tantum locis Regalianam extendi. Ea sic habet: Dominus Rex, prout constat per antiqua scripta Camere, consuevit capere Regaliam cum vacaverit in provincijs, quæ sequuntur: In tota Provincia Senonensi, & Suffraganeis, excepta Diocesis Antisiodorensi, in qua Decani, & Capitulum dicuntur permutatione scissi cum Rege: In tota Provincia Rhemensi, excepta Camerensi: In tota Provincia Biuricensi, excepta Lemovicensi, Cathurensi, Rutenensi, Albensi, Mimatensi, Treconensi &c. In tota Normannia habet Regale; In Provincia Auxitanensi, & Arelatensi, & per consequens in tota Lingua Occitana nihil habet, in Provincia Burdigalensi solum. Verumtamen de Pictaviensi sunt computata anno 1306, sed Rex per litteras suas totum Episcopo restitui iussit. Et in codice manuscripto, qui in Bibliotheca astrarvatur Regiae Sueciae, continetque quamplurima manucripta arresta, hæc verba prioribus adjiciuntur: *Tunc conditione habitâ, quod inquirerent diligenter, si Prædecessores Episcopi nunquam fecissent homagium Regi, & si sic, quod recuperaretur super ipsum Episcopum, quod ei fuerat restitutum. Ubi clare expressum vides, Regij Procuratoris Officium ac munus fuisse, ut probarer, stetisse penes Regem capienda Regalia possessionem, quam nisi probasset, pro Ecclesiastum libertate pronuntiabantur.**

193. Anno 1352. alia, & ferè similis constitutio condita est, cuius titulus: *Ecclesiæ carentes in Regaliam: contineturque 30. Dioceses, nullâ tamen factâ mentione Provinciarum Aquitanie, Occitanie, Provincie, & Delphinatûs. Anno 1408. & 1451. constitutiones Caroli VII. & VIII. In Episcopatus, in quibus Regalia jus habemus. Anno 1499. Ludovicus XII. Omnibus nostris Officialibus sub pœna, quæ*

sacrilegis debetur, infligendâ prohibemus, & usum fructum Archiepiscopatum, Episcopatum, aliorumque beneficiorum occupent, in gaudiis Regaliæ non habemus. Anno 1626. Henricus Magnus omnes illas Regum Antecessorum constitutiones confirmat, declaratque: Nele se Regaliâ frui, nisi intra limites, modicæ que à suis Antecessoribus præscriptum, nec rite eam iam præjudicio Ecclesiæ exemptarum extendi. Anno 1629. Ludovicus XIII. regnantis Pater ad preses Cleri Gallicani editum Hencici ratum vult esse, haberique.

Præsertim vero Provinciam Septimianam fuisse à Regalia exemptam, infinita tenus sunt documenta, quæ apud Marciam, & Episcopum Apamensem videri possunt. Accedit hac Provincia Corona Gallicæ non simul, sed per intervalla, videlicet sub Louis VIII. Ludovico IX. & tandem plenèque sub Philippe Audaci Regibus Gallicæ: accedit vero eâ conditione, ut iuribus ac privilegiis suis, quæ olim acceperat, denece poterit; inter alia non minimum fuit immunitas à Regalijs: hanc quamvis Principum nonnulli turbaverint, restituta tamen est, & in antiquum statum reposita à Raymundo, & Alphonso Comitibus Tolosanis, & Comitissa Ermengarda; præsertim vero à Carolo V. Rege, qui in omnibus Ecclesijs & Marij Septimannia nullam se Regaliam affectare prætinet. Annis 1138. 1155. & 1209. Quibus cœlere quam plurima Pontificum, Regumque diplomata, Parlamentorum actæ, aliæque sententie, arbitramenta, transactio-nes, concordata, præsertim vero continua, nunquam intercisa possebant.

Accedit omnium ferè Scriptorum, qui hoc argumentum tractarunt, una eademque sententia id ipsum confirmantibus: iij luna: Ma-le Maistre. Primus Parisiensis Parlamenti Præses in C. 4. Constitutionis, cuius initium, Dux Episcopus. Ubi: Certissimum est, Reges non in omnibus sui Regni Episcopatus Regalia pati: quod aliquoties repetit. Choppinus colobris Parlamenti Advocatus l. i. de facta Po-litia. Si à Pontifici legum relaxatione hoc Regaliorum genus magis, quam à possessione sordidis finibus septa; promiscuus hic fuisse, & indepositus privilegiis usus in omnes Episcopatus Galie &c. Et infra: Quatenus Regiarum jus in aliquibus Ecclesiæ possesum, eatus præscriptum, præ-tumque intelligitur. Et lib. II. Monachus. In multis quidem sacrarum Ecclesiastarum fundis Galiae ignota sunt, nec usi tristis Regalarum pati. Rebus in Parisiensi Universitate Juron Professor celeberrimos in traditu de Regis ad Prelature nominatione: Regis in aliquibus tantum Ecclesijs sui Regni Beneficiis conferunt titulu Regalia, idque ex Privilegio, & concessione Ecclesiæ, cum alias iuri communis id reprobet. Author Glossæ in Pragmaticam lanchionem: Sicut Rex Francie, & Rex anglie vendicari possit (vacantibus Ecclesijs) ius conferendi beneficium quibusdam Ecclesijs Cathedralibus. Eodem modo loquuntur Durandus Speculator, Archidiaconus, Ioannes Feraul Jurisconsultus Thalo-lanus, Carolus Grossalis Jurisconsultus Thalo-

De Apost. erga SS. Canones potestate. 673

- Tholofanus, Duarenus, Pasquier Regius
Advocatus, qui adulatores Aulicis eos vocat,
qui jus Regalia ad omnes Ecclesias proferre
audent, & denique Petrus Marca Archiepiscopus
Parisienis. Hi omnes, & quoquoct
de hoc argumento retrò temporibus scrip-
tore, unà cùdemque voce profertentur jus Re-
galias in aliquantum Ecclesias, non omnes,
Regi competere. Ex quibus facilis colligas,
quoniam in hac re totius Ecclesiarum Gallicanarum
prout videlicet sacris, prophaniisque Ordinari-
bus constat, mens & sententia fuerit. Quae
licet clarissima sint, non desunt tamen tergi-
versationes vinci nolentibus; frusta enim
veritatem illis ostendas, quam non querunt,
imò averfuntur.
195. Dicunt ergo: verum esse, non omnes Ec-
clesias Regalia teneri, illas enim eximi, quae
aut speciali privilegio à Regibus exceptae
sunt, aut titulo oneroso libertatem redemere;
illas immunes esse, nullaque præterea.
196. Verum quām hæc sint inania, & ludifi-
canda veritati quæsita, quis non videt? Con-
cilium enim Lugdunense non alias tan-
tum, paucisque Ecclesias Regalias subducit,
qua privilegio, aut contractu alias tutæ sint,
sed omnes illas, in quibus Regalia haec tenus
exercita non fuit, hæc vero multo plures sunt,
quam privilegio affectæ. Concilij vero Lug-
dunensis, & Ecclesiarum Gallicanarum, quæ illius
Concilij maxima, & præcipua pars erat, ea-
dem mens, & sententia fuit; imò Gallorum
querelis ea constitutio deberet, ut supra vi-
dimus: ipsi Galliarum Antistites, cum Aulæ
minus blandirentur, fassi sunt, non eas tan-
tum Ecclesias eximendas esse, qua privile-
gio, aut contractu alias tutæ sunt; sed omnes,
qua retro temporibus Canonica, & na-
turali libertate gaudebant. Sic enim in Con-
ventu ad S. Germanum habito, Henrico III.
imperante, Clerus loquitur: Oportet, ab onere
Regalias primò Ecclesias eximere, quæ contractu
aliquo, commutatione, aliòrum titulo oneroso hanc
exemptionem sibi à Regibus paravere. Secundò
eas Ecclesias, quæ jam à tempore hominum me-
moriam superante in possessione, & libertate sunt,
ne huic oneri subdantur; ille præsertim, qua hæc
ipsa libertate prius gaudebant, quæ Corona uni-
rentur, nec veritatis conscientiam est, accesse ad
coronam sùd libertate, aut privilegii excidisse, quæ
in hunc usque diem semper conservarunt. His
Cleri rationibus & ipse Henricus assensus
est, & propositio Pybraci Regij Advocati eli-
minata.
197. Idem fatetur Petrus de Marca, cuius
hæc sunt verba: Cùm antiqua Parlamenti
Arresta jus Regium conjectudine nisi, docue-
runt, nullamque aliam ejus afferendis probabilem
ratione invenerint Doctores Parisienses, quæ
vetustam conjectudinem ex aequitate proficiam,
mirum videri non debet, si Reges, qui primi leges
in hac materia Regaliū considerunt, ad fors u-
sum accommodatas, jus illud coercerunt ad Eccle-
sias, in quibus receptum erat, Regem eo jure uti.
Si ergo nullo alio titulo, quām conjectudi-
nus Regalia nititur, iisque Parlamenta, Do-
ctores Parisienses, ipsique Reges agnovere;
- sequitur, ubi consuetudo non est, nullum
etiam esse titulum, rationemque Regalias
exercendi.
- Denique ex Arrestis, Regiisque tabella-
rijs, ac omnium ferè Jurisconsultorum, &
Advocatorum Galliarum testimonijs conitat,
multas Ecclesias à Regalias liberas esse, immu-
neque, videlicet Cameracensem, Lemovi-
ensem, Catharcensem, Rhutenensem, Albi-
ensem, Mimatensem, Macloviensem, Treco-
rensem, Auxitanensem, Arlatensem, omnes-
que insuper Ecclesias Provinciaum Senti-
manniæ, Provinciae, Delphinatû, Aquitanie,
aliasque recentibus victorijs Galliarum adjectas,
de quibus vide Marcum l. 8. à cap. 26. & Epis-
copum Apamensem in Tract. Regalias à fol. 86.
Has, inquam, omnes immunes fuisse, conitat,
liberalique, sive jam contractui oneroso, sive
antiqua possessioni, ac Concilio Lugdunensi
tribuas: si ergo, quoconque tandem titulo,
libera sunt, quæ, rogo, aequitate gravari pol-
sunt, & jugo subdi nunquam accepto? Sic
contractus, si quidquid velis, tantum ne ser-
viant, quamquam, ut dixi, nec privilegium,
nec contractus sit, sed Ecclesias innata, & à
Canonibus, præsertim vero à Concilio Lug-
dunensi, sancta libertas.
- Enim vero, si quis attente consideret, quid 199.
Regalias extensio ex una parte lucri, ex alia
vero incommodi Regibus afferat, mirabitur,
tanto illam ardore, conatuque qualitam esse.
Emolumenta, quæ ex ea proveniunt, si mag-
nificentiam, opesque Regum Galliarum spectes,
vix guttam addunt ingenti pelago; præter-
quam quod eorum Majestate indignum crea-
das, si Ecclesiarum spolijs onusli incedant;
quas olim augere confueverunt. Et quam-
vis moderni Regis pietate factum sit, ut mo-
destissime illis utatur, tertia eorum parte
Neophytis adscripta; quis nobis tamē pol-
licetur, foribus semel apertis, eandem sem-
per posteris Regibus & moderationem, &
non potius in Regium æram, communem-
que alveum, etiam hunc rivulum decursurum,
sacrâ pecunia in prophanos ulius absumpcta?
Nam & hic semper genus abusibus fuit, ut
faciem honestate velarent, lenteque proce-
derent, modestissimus inijs, sed lugendo
fine.
- Et quamvis hæc omnia desint, finis sal-
tem sacrarum foundationum pervertitur, quas
esse inviolatas decet; & potestas, & admi-
nistrazione Episcopis debita, in Reges trans-
fertur: & quis credit, oblationes ex alieno
Deo placere, maximè in Regibus, qui pro-
prijs abundant? Idem, multoque magis in
collationibus Beneficiorum locum habet.
Olim cum Reges nulla beneficia conferrent,
exculari, aut faltem ferri poterant, si etiam
hujus juris exercendi aliquā cupiditate tan-
gebantur: nunc vero post Concordatam, quan-
do præter tot inferioris ordinis beneficia,
quæ varijs ex titulis donant, omnes Praelatu-
rae, omnesque Episcopatus, & Archiepiscopatu-
mus ex Regum voto & nominatione confe-
runtur, vix aliud supereft, quod optare de-
beant. Enim vero Canoniciatus, aliaque mi-

Q 993

notis

noris numeri Sacerdotia vix punctum afferunt, rot alia, tantique momenti possidentibus; cum tamen ex alia parte Principum conscientias magnopere gravent, nec minori damno afficiant.

201. Si Canonicatum, aliarumque Dignitatum, & beneficiorum collatio ex ioli Principis voto, arbitrioque penderet, extra periculum res esset; illos quippe nec lucri captandi, nec alia, sordidaque cupiditates tangunt, quas in privatis Ministris reperias: istis vero vacuas dignitates implendi tota cura committitur, Principe in alia, & majora intento; hinc est, dum isti referunt, orant, supplicantque, & illos Principi offerunt, quos non Ecclesijs, sed sibi, suisque utiles putant: Sacerdotia interim indignis, immensiusque donari, aut potius vendi, quique nil minus cordi habent, quam ut in Ecclesijs ius residant, ut oculis subditorum virtutum exempla propo- nant, quos potius vita, morumque licentia & perversitate Clericis indigna offendunt. Tan-
toque id pejus, si Ecclesia procul absunt; tunc enim ijs, qui digni essent, præteritis, suc-
cedunt Aulae assueti, mutantque Beneficia re-
cens accepta, aut etiam resignant, pensioni-
bus egregie impositis; quippe non tam illis
Ecclesijs, quam lucri, ac prouentum cu-
ra est, animarum interim pretio, ac pauperum
patrimonij contra fundatorum intentiones
in delicias consumptis.

202. Obsident Aulam Sacerdotum, & ambien-
tium greges, non tam meritis, quam pretio,
gratiaque Sacerdotia capti; ij verò, qui
meritis quidem, sed non patrocinis, aut ære
abundant, in obscuru sunt, latentque, nec
ulla virtutes consequendi cura est desperatio-
ne præmiorum. Illi ipsi, quos Ecclesiastici, La-
icique Patroni nominarunt, aut expensarum,
aut litium metu, aut etiam tedio itinerum
(quippe Parisijs tantum de Regalijs discepta-
tur) causam eti justissimam ijs deferunt, qui
plus gratiæ, potentiaque in Aula valent; unde
Ecclesijs indignis tandem repleri, necesse est;
quippe ex Canonicatu etiam ad Episcopatus,
altioresque Cathedras, ijsdem artibus eniti
in promptu est. Constat ergo, parum qui-
dem emolumenti ex Regalia percipi, multum
tamen periculi, multumque damni, tantó-
que amplius, quanto illa magis dilatatur; ut
prudenter à Marca Archiepiscopo dictum sit:
Tanti non esse Præbendarum istarum collationem,
ut ejus etiam in loca, in quibus a Christo natu-
quam exercita est, proferenda studio, antiquas
Regni leges, Conciliorumque decreta subvertit,
necesse sit.

203. Quā in re etiam æternæ memoriae digna
sunt Ludovici VII. & IX. Regum Galliæ ex-
empla. Cum enim huic intituenti Pastores
a Pontifice potestas facta fuisset, ad idque
Legatus Româ rediens diploma protulisset:
Quod mea, inquit, negotia Roma strenue obieris,
Iando, quod mibi à Pontifice munus hoc retuleris,
non probbo: inteligo enim, quanto cum periculo
animæ meæ, & Regni id suscipere: ac protinus
diploma in ignem proiecitur. De eodem bea-

to Rege narratur, noluisse Collationibus Sa-
cerdotiorum se immiscere: *Sat mibi est, in-*
quiebat, coram Deo de temporalibus mali tra-
ditis, non etiam spiritualibus rationem redire.
De Ludovico VII. hæc habet Thomas Wal-
singhanus: *Reversus Ludovicus junior de Huc-*
solymitana contra Saracenos expeditione, cum ex-
dam Clericus Româ Papale privilegium attulisset,
quo in omni Ecclesia Cathedrali sui Regni, jui co-
ferendis primam vacauram cum cunctis fratribus
medio tempore provenientibus continuabatur, con-
festim conclusit litteras, dicens: Malo illas illas
comburere, quam si propter illas in inferno com-
burerer.

P R I O B A T I O II.

Quā exhibentur argumenta, quibus Au-
thor tractatus Apamensis probat, Rega-
liam non habere locum in omni-
bus Francie Ecclesijs.

NAm hic Author probat in primis, ipsos meos
Reges Christianissimos profecti hanc
jus illud Regalæ suæ Majestati in aliquibus
duntaxat Ecclesijs convenire, in quibus re-
cepimus erat, Regem eo jure un. Ita tolli-
cerit edixisse Philippum Pulchrum anno 1301.
Item, quantum ad Regalias, quas Nos, & nostri
Prædecessores percipere assuevimus, & haberi a
aliquibus Ecclesijs Regni nostri, quando ei rati
contingit.

Ita Philippum Valefum in Constitutione
 anni 1334. qui vulgo Philippina vocatur, va-
jus hæc sunt verba: *Cum à nouis regis
tum fuerit in dubium, utrum jus habemus, &
ad Nos spectaret conferre Præbendas, Digni-
ties, Beneficia, quæ inventa fuerant, aut invi-
bantur non occupata, vacanta, vel non, regis
& de facto duntaxat tempore Regalis nostræ, in
Ecclesijs. Regni nostri, in quibus Regale ju-
bemus. Verba illa, de facto duntaxat recens
nuperus ille Regiorum iurium impugnat, ut
significaret, dubitatum fuisse regis
Philippo Valefio, utrum Rex conferre posset
Præbendas jure Regalæ in Ecclesijs vacan-
tibus: cum tamen est status questionis non
fuerit, sed utrum eas conferre posset, quæ de
facto tantum vacabant, & quarum nemo pos-
sessionem adierat apertæ Regaliæ, quamvis
Rex illas jam contulisset.*

Laudat idem Author Constitutiones Co-
rolí VI. anno 1408. & Caroli VII. anno 1453
eodem modo loquentium: *In Episcopatis,
ubi habemus Regalias: Item Constitutionem
Ludovici XII. anno 1499, editam, cujus hæc
sunt verba: Inhibemus universis Officiorum
fris, ne in Archiepiscopatus, Abbatias, & alia bi-
eneficia Regni nostri, in quibus jus Regale, aut
Custodie non habemus, se intromittat: aliqui
ut sacrilegi plectumur. Edictum Henrici Mag-
ni anno 1606. promulgatum, cujus hæc sunt
verba: Non intendimus fru' jure Regale, ut
ea formæ & modi, quo Nos, & Prædecessores nostri
uti sumus, ab ejus extensione in detrimentum Eccle-
siarum exemplarum abstinentes. Quid editum
Ludovicus XIII. confirmavit art. 6. Conflit-
tione*

- tutionis sue editæ anno 1639.
207. Laudat præterea idem Auctor verus Regestum Cameræ computorum, quod à Ruzzo, Pasquierio, Protopraside Magistro, & alijs, qui de Regaliâ tractarunt, profertur, in quo enumerantur Ecclesiæ subjectæ huic iuri Regaliâ, itemque Ecclesiæ, in quibus Reges eo jure non utebantur. Hujus Regestii excerptum sic habet: *Dominus Rex, prout consuet per antiqua scripta Camere, consuevit capere Regaliam, cum vacaverit, in Provincijs & Diœcesis, que sequuntur. In tota Provincia Senensis, & ejus suffraganeis, exceptâ Diœcesi Antiodorensi, in qua Decanus & Capitulum dicuntur secisse permutationem cum Rege, prout est inserens. In tota Provincia Rhemensi, exceptâ Diœcesi Cameracensi. In tota Provincia Bituricensi, exceptis Lemovicensi, Cadurcensi, Ruthenensi, Albiensi, Mimatensi. In tota Provincia Tironensi, exceptis Maclovicensi, Trecorense, &c. In Provincia Burdigalensi solùm, verumtanen de Pictavienti fuit computatum anno 1306. In tota Normannia habet Regale. In Provincia Auxitanensi & Arelatensi, & per consequens in Lingua Occitana nihil habet. Laudat idem Author cap. 6. in favorem Provincie Narbonensis litteras Philippi Pulchri datas anno 1303, quarum hæc sunt ve-ha: *Nolumus, quod gentes nostræ occupent Regalia Ecclesiæ vacantium Provinciae Narbonensis.**
208. Profert idem Author nonnulla Senatus Parisiensis Arresta, quibus secundum eas Ecclesiæ, in quibus Rex antiquam Regaliæ possessionem non habebat, Patres conscripti iudicarunt, jus illud ad eas non esse porrigen-dum. Laudat denique Author, qui jus Regaliæ in omnibus Regni Ecclesiæ non vi-gere lenferunt, Guillelmum Durandum, Re-bussum, Ruzum, Egidium Magistrum, Pasquierum, qui opinionem contrariam dignam potius esse dixerunt adulatore Aule, quam Jurisconsulto Gallo, Carolum de Grassato, &c.
- Exceptiones partis adversæ ad prædicta Authoris Apamensis argumenta confu-tanda a Natali Alexandre productæ.
209. Natalis igitur Alexander excipit 1. Quæ præced. probat. 2. sunt allegata constitutiones, in quibus Reges Franciæ profiteban-tur, jus sui Regaliæ non ad universas Regni sui Ecclesiæ extendi, nullum habere respeclū ad prædicti Concilij Lugdunensis Canonem duodecimum, quo Regaliæ ultra præcip-tam consuetudinem extensio interdicebatur. Illum porro loquendi modum à Regibus usurpatum: *In aliisque Ecclesiæ nostris, sive in Ecclesiæ, in quibus jus Regaliæ habemus, im-portare Parochialium, vel Collegiatum, non autem Cathedralum Ecclesiæ à jure Regaliæ exclusionem.* 2. Regestum verus Cameræ computorum probare quidem, quod Reges jure suo Regaliæ noluerint uti in quibulam Ecclesiæ, non autem, quod id exerce-re non potuerint. Imò indicem illum ex Registo Cameræ computorum excerp-

tum, esse vitiosum, neque supremum Sena-tum habuisse illius rationem, in serendis ju-dicijs de quæstionibus Regaliæ; veluti ob-servat Pasquierius lib. 3. disq. Francie. cap. 37.

3. Supremi Senatus arresta vel rationibus singularibus nixa, vel consuetudine tunc vi-gente, & regnantium, alias Ecclesiæ à Re-galia per speciem favorem liberantium, voluntati fuisse accommodata, salvo jure Re-galiæ, nisi hujus fortè exemptio antehac fuisset Ecclesiæ nonnullis concessa ex titulo one-tolo, vim contractus habente.

Responsio.

A Uuthor prædictæ Responsionis ad Natalis Alexandri dissertationem §. 22. à n. 4. re-spondet ad primam proximè adductam ex-ceptionem, præadductas Regum constitutio-nes ac litteras per quām consentaneas esse præallegato duodecimo Concilij Lugdunen-sis Canon. In hoc enim tria statuuntur. 1. Ne Regaliæ in Ecclesiæ de novo usurparetur. 2. Ut in ijs, in quibus ex fundatione, vel ex antiqua consuetudine locum habebat, non usurparentur, quæ ad fructus, seu redditus non pertinebant. 3. Ne bona Ecclesiæ dilabi-permitterentur. Jam si Constitutiones & litteræ, quārum testimonia adducta sunt, in-tegræ legantur, clare perspicietur, illas, vel unum, vel alterum horum trium, vel omnia simul edicare, seu confirmare. Ita si consti-tutio Philippi IV. anno 1302. edita, quæ ex-tat in 2. Tomo Actorum Cleri Gallicani part. 2. tit. 6. n. 4. conseratur cum Canone 12. Con-cilij Lugdunensis, cum eo contentiæ in omnibus supra dictis capitibus comperietur, ut impossibile videatur non judicare, consti-tutionem, seu litteras Philippi, nihil aliud esse, quam executionem prædicti Canonis. Primo enī limitavit Regaliæ ad Ecclesiæ, in quibus ex consuetudine locum habebat: Quantum ad Regalias, quas Nos, & nostri Pre-decessores percipere consuevimus in aliquibus Ec-clesiæ Regni nostri, quando eas vacare contingit: de quibus plures ad nos querimonie devenerunt. Deinde quæ ad fructus tunc provenientes non pertinebant, percipere vetat, ac bona in optimo statu conservari præcipit. Volu-mus, præcipimus, ac etiam ordinamus, quod res, bona, maneria, & jura Regaliarum manuteneantur, distribuantur, & explentur absque aliquo detri-mento, ac devastatione: ac si nostra propria fo-rent. Inhabitantes, ne de cætero nemora prædictiarum Regaliarum ante tempus debita sectionis amputen-tur; neque arbores, quæ ab antiquo servata, & fæda fuerint propter decorem & amanitatem, forse antiquæ, quæ nunquam causa vendendi amputata fuerint, aliquæ tempore secedantur, aut quoquo modo vendantur. Nemora etiam, quæ ex-ponuntur sectioni, non devastentur aut vendantur, nisi medo & tempore consuetis. Vivaria insuper, stagna & piscaria, nisi piscium nutritura, & aut fornitamentationibus servatis pro captura piscium non graventur. Præcipientes insuper, quod in omnibus istis casibus, & circa prædicta, & singu-la præmissorum præcaventur a devestatione, abu-fu, d.

su, distractione & excessu, quodque circa præmissa talis exhibeat moderatio, talis aequitas, & tale temperamentum, qualia confluverunt à quolibet legitimo Administratore, & provido Dispensatore circa talia, ratione præviâ, exhiberi.

211. *Illum porrò loquendi modum Regaliae ad certas Ecclesiæ restrictivum in litteris Regij adhibitum, complecti Ecclesiæ non Parochiales, seu Collegiatæ, sed Cathedrales, manifestè constat ex tenore præadductæ constitutionis Ludovici XII. interdicentis, ne Officiales sui se intromittant in Archiepiscopatus, Episcopatus, Abbatias, & alia beneficia Regni sui, in quibus jus Regaliae, aut custodia Rex non habere. Colmas quoque Guimerius in Senatu Parisiensi Prælæs in pragmaticam lassionem de annatis jus conferendi beneficia titulo Regaliae Christianissimo Regi tribuit in quibusdam Ecclesijs Cathedralibus dntaxat. Quem sequitur Joannes de Selva in eodem Senatu Præses de benef. par. 2. q. 23. n. 33. Adstipulaturque Philippus Probus q. 2. & alij, estque ad eos commentitia illa, nulloque fundamento nititur illa interpretatio Natalis, ac si Regalia in constitutionibus Regij ideo limitaretur ad aliquas solummodo Ecclesiæ, ut excluderentur Collegiatæ, atque Parochiales, non autem aliqua Cathedrales Ecclesiæ.*

212. *Secundò. Quando ex parte adverla excipitur, ex veteri Registro Cameræ Computorum probari equidem, Regum aliquos Regaliæ in quibusdam Ecclesijs non exercuisse, minimè tamen hinc evinci, ipsis non fusse jus ejusmodi: adversus hanc sanè frivolum exceptionem Author Responsionis ad præcitatam Natalis dissertationem §. 22. n. 17. meritò reponit, conveniendo eundem Natali, ut doceat, quisnam Regum à tempore Concilij Lugdunensis ad eos juriuum suorum negligens extiterit, ut usum tam sibi honorificum, tam utilem in maxima Ecclesiariam Regni sui parte in desuetudinem abire permiserit. An Philippus Pulcher, sub quo scriptus est ille catalogus, & quidem post dilucidum cum Bonifacio VIII. ut colligitur ex his verbis, quæ extant in articulo Ecclesia Pictaviensis; prout à Pasquierio l. 3. c. 37. refertur: *Verumtamen de Pictaviensi computatum fuit anno 1306.* Sed Rex (qui tunc erat prædictus Philippus) præcepit totum restitui Episcopo? A tempore autem Concilij Lugdunensis nullus ante Philippum Pulchrum regnavit prater ejus Patrem Philippum III. cuius Officiales non solum jura Regia non negligebant, sed etiam indebet propagare conabantur, ut circa Ecclesiam Albientem paulò ante Concilium Lugdunense contigisse, testatur arrestum anno 1272. datum, cuius jam facta est mentio, & adhuc paulò infra fiet. Quandónam Officiales Regij tam male suorum Principum rationes curarunt, ut usum tam commodum abolere sinerent? Si autem jam tempore Concilij Lugdunensis illæ Ecclesiæ suâ libertate gaudebant: quo jure contra illius Concilij prohibitionem hodie in servitatem redigi possunt?*

213. *Neque verò præcitus Pasquierius dicit,*

216.

indicem illum vitiosum esse, seu Regium generatum ejus generatim non habuisse rationem, sed lata esse quandoque arresta ab ipso discrepanzia, quod aliunde, quam ab indicis via provenire potuit. Imò agit Pasquierius, indicem illum semper foisse quæ faciem, cujus lumine Judices in ferendis iudicij circa controversias de Regalia dicerentur. Eius verba lib. 3. cap. 37. latinè reddita sic lohabent: *Vt autem ad veterem catalogum rideamus, quem hic tibi exhibui, non exigit, id est regulam esse in omnibus, ac per omnia senare. Subinde namque Senatus ei Placitis suis aliquid vel dempsit, vel addidit, prout in litibus occurrentibus ei pro sua religione aquam risum est. Agmārī tamen, monumentum illud esse, quæ faciat tenebris, quæ Regalibus nostris infant, plena lucem afferentem. ac re ipsâ Domini Präfici Maitre in suo tractatu de Regaliis hoc quæ verillum ostentavit.*

Constat faltem ex illis Constitutionibus, & litteris, Regaliæ tunc, cum ille date sunt, in omnibus Regni Ecclesijs locum non habuisse. Quodnam autem jus novum Regij Christianissimo accidit, ut jus illud ad Ecclesiæ tunc liberas nuper extendere? Quidam enim ex illis Provincijs, ad quas ita est extensio, ad ditionem Regum Christianissimorum revocata fuerant, antequam eis fuisset illa ex his constitutionibus, quarum aliqua facta sunt, cum jam omnes illa Provincia sub Regia essent ditione.

Quod tertio tandem loco excipitur à Natali Alexandre, id præcitat responsu author ita refutat. Quenam, inquit, excogitari potest ratio, ob quam plures Ecclesiæ et Senatus Regij arresta sint à Regaliæ libera declarandæ, nisi libertas ex ipsa rei natura competens universis Ecclesijs, que neq; ex fundatione, neque ex antiqua conuenientia subiecta sunt illi servituti? Quid opus est, prætendere qualpiam singulares rationes, dum arresta ipsa veram continent rationem, nempe possessionem libertatis? Ita declarat Arrestum in favorem Ecclesiæ Bavaricæ anno 1277. datum. Dicunt fuit per Curia nostra judicium, cum non constaret de possessione nostra ante collationes prædictas, dicunt archiepiscopum remanere debere in possessione conferenti beneficiis antedictis, & esse restituendum ad possessionem antedictam. Arrestum pro Ecclesia Ambianensi anno 1327. pronuntiatum eandem rationem indicat: Cum olim (inquit Carolus IV.) viventi charissimo Domino Genitor nostro, certum Arrestum pro Episcopo tunc Ambianensi prolatum fuerit, super possessione collationis reverendarum Ecclesiæ Ambianensis, quas Sede vacante, contingebat vacare; Nōsque, & Procurator noster probabiliter ignoravimus; an in simili modo ceterorum collationis Beneficiorum vacantium in civitate & diœcese ad ipsius Episcopi collationem, ad Nos ratione juriuum Regaliuum pertineret, & ex ignorantia jus nostrum deferere, aut alienum invadere contingere: mandavimus Bellero Ambianensi, quod ex præmissis diligenter informaret; facta igitur informatione..... Curia præcepit Procuratori nostro, & per Arrestum, quod ipse

De Apost. erga SS. Canones potestate. 677

indicem illum videlicet eis, factum est
rum ejus generatio non collaborari,
sed lata est quoniam etiam de his
trepanio, quod absurdum videtur, non
provenire posse. Inde videlicet
ius, indicem illam tempore fuisse possi-
cujus lumen iudicis in temporibus
controversiarum de Regia dominante, si
verbis lib. 3. cap. 37. videtur esse
habentes. Et cum ad item utrum
debet, quae hoc non exhibeat, ut videlicet
ex regula sive in consuetudine, et per
aliam nuncquam Statuta et Placita de
bus et pro haec veligere quaeque non ex
memorantur, nonne videtur id possit
recedere, que Regia non exhibeat
tamen afferentur, ut per legem non
videtur? Mentre in suo tructu de Regia quae
videtur ostendere.

Corid taliter nulli Confundatur
& bincis, Regalis non, in id de-
sum, in omnibus Regis voluntatis non
habuisse. Quidam enim non videtur
in Chilanthiano amittit, si per Ecclesias
tunc libe. accepto resueta? Cet-
dum enim ex illis Proverbiis, dum
est extensio, id dico non habuisse.
Sed etiam extra civitatem, seu villas alias ha-
buerimus aliquo unquam tempore, sed nec pedagia
extra civitatem ad Episcopum pertinenter, nisi à
diabolo primis vacationibus circa, vel aliquando un-
quam, vacante Ecclesiā Nos, vel nostri Antecessores
Dignitatem aliquam in ea contulerimus, vel Pre-
bendam, &c.

PROBATIO III.

Petita ex rationibus in praecitato Conci-
lij Lugdunensis Canone duodeci-
mo insinuatis.

216. PRÆSCINDAMUS à jure Feudi, quo afficion-
tur fortassis terra, ac oppida Episcopatus
concessa cum onere tum recognitionis erga Regem, seu Imperatorem, tum servitio-
rum realium præcipue, Regi seu Castrari ex
subditorum præcipue censibus perolvendorum : cuiusmodi jura Regalia ex ipso Late-
ranensi Concilio sublittere summa & rata, huius
aliqua sunt hinc, cum non videtur
vixit Regis electio dicere.
- Quod tunc inde laus est
tali Alexander, id pacis regis
thor in rebus. Quatenus, in qua
tum potest ratio, ob quam plausibiliter
Sennius Regi amilia sunt à Regis
declarante, nisi libens ex ipsius
competens universi Ecclesiae, qui in
fundatione, neque ex antiqua con-
suetute sunt illi serviti? Quis
extendere quolibet singulari-
tum archetypa veram contumeliam
nempe possessionem libertatis in
Archethum in favorem Ecclesie sum-
anno 1277. datum. Dicitur hoc pri-
us judicium, cum non confiteatur quod
non ante collationem predictarum, id est
cum remaneat deinde ut postea regis
sufficiencia, & eis sufficientia
en amittatur. Archethum pro Ecclesie
sum anno 1277. pronuntiantur
rationem indicat. Cum alii (magis
vel) rite atque Deinceps non
Archethum pro Ecclesie non
voluntur faciat, non videtur
contingere rite; Neque & Propterea
probabiliter ignoramus, ut quae
tertiori ratione, non videtur
admodum absque ulteriori onere, & cum liber-
tate a servitute, quam præfert Regalia. An
non igitur circa redditus ejusmodi apprimè
obseruanda est ratio, quam lacrum Concili-
um Tridentinum Sess. 25. cap. 2. de Reformat.
tradidit ex eo argumento, quod res Dei sint
interdicentis, ne redditus Ecclesiastici influ-
mantur in usus profanos? Quomodo igitur
super redditos ejusmodi manum suam ex-
tendere potest Regia potestas, quam Christus
et reliquos Christianos oblitinxit, ut,
si iura sua libi reddi cupiat, reciproce reddat
ea, que Dei sunt? Quae ratio fortius urget in
collatione beneficiorum puram spiritualitatem

tem obtinente, adeoque spharam Regis po-
testatis superexcedente, nisi in quantum à
laeta Ecclesia, ejusque Capite Summo Pon-
tifice Regibus, alijsve laicis est permissa.

Prætendi equidem tolerat à Regalitate defen- 218.
soribus; hoc jus esse congenitum Coronæ Regi
Francici. Sed numquid dum Rex Galliarum
mansisset in statu infidelitatis, intereaque fa-
cro Evangelio in Franciam illato, à pīs fideli-
bus fundati essent aliqui Episcopatus, saltem
ultra iura temporalitatis, Regia fortassis Ma-
jestatis fundis ac terris Regni sui inhārentis,
Regia Coronæ congenitum dici posset jus
super redditibus pure Ecclesiasticis, atque be-
neficiorum Ecclesiasticorum collationibus?
Ubi vero Regis Franciarum Christi characte-
re insignitus fuit, an dicere fas est, ex ipso ac-
creville Regi, ejusque Corona jus ipsi iusta-
litatis super ea, qua Dei sunt, protenum?
Si hoc dicere liberet, parem effectum pare-
ret Christi character in omnibus Christicis
adeoque fieret omnimoda spirituali tatis
cum iuribus temporalibus confusio pernicio-
fissima, abolito jam toto Ecclesiæ sanctæ sta-
tu hierarchico, conditum erga politicum
seu Regium statum.

Verum equidem est, quod Coronæ Re- 219.
gia in vi characteris Christiani accidet, obli-
gatio tutandi Bona & iura sanctæ Ecclesiæ,
ceu res Dei ab ufo profano segregatas, & in
forte Domini secretas: unde Reges ac Cæ-
sares obtinente nomen ac munus Advocato-
rum seu Patronorum, ac Defensorum, seu
Custodum Ecclesiæ, ejusque iurium, ac Bonorum,
redituumque: sed tantum abest, ut
Rex hinc possit prætendere aliquam super
iuribus Ecclesiasticis superioritatem, ut poti-
us est contrario in commune transierit aragi-
um, advocatiæ jus nihil tribuere juridictio-
nis supra clientem, ejusque iura propria;
veluti præter alios probant Baldus in Leg. 1.
col. 3. §. Tuttio. Cod. Si quacunque prædictus pote-
state. Alexander in leg. 1. n. 24. De jurisdictio-
ne omnium iudicium. & cons. 13. n. 18. lib. 6.
Rota decr. 24. par. 2.

Ex ipso equidem præadducto Conciliij 220.
Lugdunensis Canone duodecimo notatur, Re-
galiam stabiliri posse ex aliqua etiam con-
fuetudine, sed ubi hæc sacra Generalis Syno-
dus interdixit, ne anterior, ac pro eo tem-
pore fuerat possellum, ac præscriptum, fieret
Regalitate extensio, ex tunc hujus sacralandi
decreti jus positivum induxit obstatum Re-
galia ultra limites tunc constitutos, seu bo-
na fide possidenda, seu consequenter præ-
scribenda. Tametsi vero Juris in iuribus
spiritualibus præscribendis resistentia vinci
valeat per præscriptionem tituli quasi privi-
legiati præsumptione nixam: at hoc ipsum
fortassis est causa præsentis centrum, ut titu-
lus ejusmodi pro ulteriori Regalitate exten-
sione ostendatur; prout in Corollario sequenti
magis expendetur. Ceterum ostendam de-
inceps, quibus tum authoritatibus, tum ra-
tionibus fuerit de Regalia antiquitas con-
certatum, quas univeras ex Jurisperitis in-
fra nominandis integrè producam, quod ple-

Rrr

nius

nus judicium formare possit Lector; quem tamen cupio, suum habere judicium suspensum, quoique totum cuiusque Authoris discursum evolverit: & si meum requirat judicium, haud difficulter intelligere poterit, me concludere, quod non alij, quam iij, quos praedictum Concilium Lugdunense circa Regaliam probavit, tituli videantur ex solidi Juris fundamento subsistere.

PROBATIO IV.

Quâ ex Arnulphi Ruzai de jure Regalie opere in tractatus tractatum 10. 12. relato à pag. 359. per extensum adducto ostenduntur Regalia justi tituli haud absimiles illis, quos lacrum Concilium Lugdunense unicè comprobavit, extensionemque hisce ulteriore interdixit.

221. IS igitur Author à n. 3. ita differit. In primis, inquiens, quarendum est, quo jure & titulo Francorum Reges vacantibus Ecclesijs Cathedralibus & Metropolitanis, collationes beneficiorum, & Patrimonia temporalia Pontificum sibi vendicarunt in ipsis Ecclesijs, donec sacramento fidelitatis sint ipsi Pontifices Principi adaptati? Quæ quæstio & controversia orta est temporibus Bonifacij VIII. & Philippi IV. cognomine Pulchri quondam Francorum Regis, dicente Bonifacio, quod collationes beneficiorum sunt merè spirituales, quæ ad Principes, tanquam Laicos pertinere non debent. Contrario Philippo afferente, illud jus Regaliorum ad Reges Franciæ tanquam ad legitimos totius Christianitatis Protectores spectare. In qua quæstione variae fuerunt intentiæ & opiniones, ita quod refert Joannes Andreæ post Joannem Monachum ibi n. 3. in Capital. 2. de præbendis in 6. quod hæc materia fuit tractata & ventilata in Curia Romana temporibus Nicolai III. per excellentissimos viros totius Italie.

222. Hanc quæstionem tergit Archidiacus Cap. Imperium. 10. distinxit, loquens de Regalibus Regum Franciæ & Angliæ, præsertim in Normannia, qui habent potestatem conferendi, vacantibus Ecclesijs. Eandem quæstionem format Speculator in tit. de Legat. S. Nunc trahemus, versiculo, sed numquid Legatus, ubi in individuo facit mentionem de quadam præbenda in Ecclesia Laudunensi, quam habebat Nicolaus Papa ante suam promotionem, & eam nepoti contulerat sed eam postmodum Rex contulit, & obtinuit. Idem Speculator in tit. de præbend. in S. Restat, in vers. Item nota: & ibi Joannes Andreæ in addit. ad eum in Gloss. Super hoc fuit sic receptum. dicens, quod tale jus vendicant sibi Reges Franciæ, & Angliæ in Ecclesijs vacantibus, & quod in hæc Reges sunt antiquo jure defendendi. Idem tractat Speculator in tit. Sede vacante in ult. col. Ibi. item etiam Reges, subjiciens, quod Rex percipit fructus, & collationes beneficiorum, Sede vacante, sicut facit illustris Rex Franciæ in Ecclesia Carnotensi, cuius ipse Speculator Decanatum obtinebat. Istud i-

dem format Gloss. & Jacobus Alveretus in Cap. un. Qui seendum dare possunt. Hanc enim materiam tractant Dominus Antonius Corsetus in tract. de potestate & excellencia Regia in q. 51. quærens, quæ sunt jura & bona Regaliorum. Et novissime approbatum est in Concilio Basileensi. Item quod dicta in tit. de annatis in Prag. sanct. & ibi Glossa super verbo Regale. Et licet Archidiaconus in dict. cap. Imperium, dist. 10. dicat, quod jus Regaliorum non est, nisi quædam usurpatio, quam vendicaverunt sibi Reges ex tolerantia, & dissimilazione Summorum Pontificum; & idem repetit in Cap. Adrianus. 63. dist. Idem Joannes Monachi in dict. cap. 2. de præbendis. in 6. quos locum sunt multi Doctores. Item Ioann. And. in addit. ad Speculator. super illo vers. Sed numquid Legatus, in tit. de Legato. S. Nunc trahemus, Quæ tamen opinio Monachi tanquam falsa. Et si illa, & à domo Adversari procedent, teneri non debet. Quippe qui Vicecancelarius Bonifacij VIII. & ab eo creatus Cardinalis erat: ut testatur idem Joannes Monachi saltem de Vicecancelariatu in Cap. 11. in de sentent. Excomm. in 6. ubi Probus id fit, qui Papa Bonifacius contra dictum Philippum Augustum Francorum Regem superjure Regaliorum diutius concertavit, ut recitat Philippus Parisiensis.

Ultra superiori allegata reperio, quod de 5. jure hoc Regaliorum memini Guillielmus Benedictii Praes Tholosanus, in repetitu Cap. Raymundus, super verbo. Ex ore nomine illius. Lasianu. 369. de Testa. subjiciens, quod Franci contendunt, nihil ipsis peculiari esse inter jura Coronæ, quam istud illustre & excellens jus Regaliorum, taliter Francorum Regibus concessum. Et quod hoc successit in locum Investituræ Praesulum, quam retro annis Adrianus Pontifex Maximus constituit. Cap. Adrianus. 63. dist. Hoc idem tenet & enucleat Stephanus Austrensis in tract. de potestate secularem super Ecclesiasticas personas. 2. reg. 25. Fallentia. Ubi copiole multa adducit pro confirmatione illius juris Regaliorum. Et eadem jura accumulat Fely. in Cap. Significavit. in primis verbis super illo passo, quod Comitissa Elandrensis sex præbendas sacerdotales contulerat. Et ante eos Henricus Bohemus & Parisiensis Doctor in Cap. Praeterea, 6. primo. de Jure patron.

Verum, ut hæc injuriosa interpretatione in calumnijs horum expurgetur, ego, talvo meliori judicio, probare conabor, hoc illustre Regaliorum jus tam à jure Divino, quam à Pontificio, quam à factis Concilij protulit, atque usurpatum. Primo enim legitimus in Veteri Testamento, quod Rex Israel electus à Domino, & inunctus, deficiente Sacerdoti, fungebatur plerumque ministerio Pontificis etiam ad præficiendos ministros; ut ideo est de Davide 1. Paralip. cap. 24. ubi David Rex 24. ministros præpoluit. Idem de Salomon 3. Reg. cap. 1. & de Iuda Machabeo 7. cap. Machab. Et est textus Ilidori in Cap. Cleros. circa med. 21. dist. Unde si in Lege Antiqua hoc fiebat, à fortiori in Lege Graeca in qua

De Apost. erga SS. Canones potestate. 679

qua Reges Francorum Christianissimi Ecclesias Cathedrales tot annuis proventibus locupletarunt, & ornamenti decorarunt: & propterea appellantur Protectores & Defensores Ecclesiarum Cathedralium. Sequitur Baldus in Cap. Quanti. Extra. De judicis.

225. Secundò. Comprobatur istud jus Regaliorum ex antiquis Decretalibus Summorum Pontificum primò per textum in Cap. Cum inter nos in parte decisā de consuetudine, loquentem de Rege Anglie, qui occupabat Normanniam & Comitatum Cenomanensem, qui conferbat præbendas, & præsertim Decanatum sancti Petri Cenomanensis, & ibi Tacerodus Glosator antiquus. Alibi textus Honorij III. in Cap. Dilectus. 3. De præbendis: loquens de Ecclesia Andegavensi memorat, quod Capitulum conferbat præbendas vice Regis, & sic non subiciebatur mandatis Apostolicis, prout reperitur per nos comprobatum in tract. de mandatis. Apost. part. 2. num. 21. & seq. Unde pater, quod Rex ibi conferbat præbendas & non alio jure, quam Regaliorum, ratione citationis: quia Princeps patronus & fundator deberet habere de jure provisionem præbendarum. Ita per illum textum confirmat Dominicus Cap. 1. 21. dist. Idem in dīct. Cap. Imperium. in 2. col. & Dominicus Abbas in Cap. Cum Ecclesia Viterana. De elect. Si enim inferiores ratione fundationis aut dotations habentius præsentandi, à fortiori Principes superiores, qui majora contulerunt, debent in remuneratione habere ampliorem prærogativam, ut conferant pleno jure, prout loquitur dicta Decretalis Dilectus, quæ utitur ex profilo verbo conferendi. Ita ad propositionem Ioannes Parisiensis in tractatu per eum facto de statu Ecclesiæ tempore dicti Bonifacij, in quo tuerit jus Regaliorum, dicens, quod Regi superexcellenti debetur in remunerationem major honor, scilicet collationum beneficiorum; quia licet jura spiritualia non cadant in laicum; tamen jura spiritualia largo modo ratione annexionis, vel antecedentis possunt cadere in laicum. Ita pulchre Archidiaconus post Hugutionem in cap. Pie mentis. 16. q. 7. Et rationem diversitatis inter inferiores, & Principes tradit idem Ioannes Parisiensis, quod ideo inferiores præsentant donataxat, quia non habent peritiam discernendi capacem à minus idoneo; ideo traduntur præsentati examinandi Episcopo Diocesano, ut conferat: secùs in Principibus, qui habent omnem peritiam in sermone pectoris. Principes idcirco pleno jure conferunt. Quod si juxta antiquum animadversum: inventemus in eo, in lolitum esse verbum præsentationis: sed usitatum esse verbum provisionis; ut est textus in Cap. Ratio, & in Cap. Monasteria. 16. q. 7.

226. Tertiò. Alibi est textus formalis in Decreto. Ex diligenti in antiqua compilatione. de jure patronatus, qua dirigitur Episcopo Vercellensi, & expresse facit mentionem de quadam præbenda, quam Rex Anglia contulit, Sede vacante, quem textum ad hoc allegat Archidiaconus in dīct. Cap. Imperium. in principio,

Sed dicit, quod hæc Decretalis hodie remota est.

Quartò. Istud jus Regaliorum fuit approbatum, & declaratum in sacro Concilio Lugdunensi, cui præfuit Gregorius X. in Cap. Generali. in s. fin. de elect. in 6. Ubi textus prohibet, de novo vindicare jus custodiae, advocacionis, vel Regalit, & ibi exponit Ioannes Monachi, & Archidiaconus De jure Regaliorum Francie, & in s. Si vero dicitur, quod ratione fundationis, vel antiquæ consuetudinis jura Regaliorum possunt prætendi & percipi; & loquitur textus alternativus, aut ratione fundationis, aut antiquæ consuetudinis.

Est ergo Rex Francie in quasi possessione percipiendi. Jus Regaliorum, Sede vacante Episcopali, occasione fundationis, cessante etiam consuetudine, quantum ad collationem beneficiorum, quem textum ad hoc voluit allegare Speculator in dicto titulo: Ne Sede vacante circa suum, loquens de Regalia Carnotensi, dum allegat Cap. Hoc consultissimo. De reb. Ecclesiæ non alienandis. in 6. Dicit ibi Ioan. Andreæ, quod voluit allegare dictam Decretalem Generali. s. Si vero. Demum hoc fuit confirmatum per Concilium Basileense in s. Item quod dicta quinta pars, in verb. ad Regem jure Regalitæ, in itin. de annatis. in Prag. sanctione.

Ad premissa sic per me collecta addo, 229. quod potest elici, tale jus non esse novum, nec recenter inventum. Sed longis ante temporibus diuturno usu confirmatum est. In primis hoc tam illustre Regaliorum jus corroboraverunt, & approbaverunt Romani Pontifices. Primus videlicet Adrianus Papa, ut supra dictum est, in personam Caroli Magni referavit Regi, & suis quibuscumque successoribus, de quo fit mentio in dicto Cap. Adrianus. Et in Cap. Ego Ludovicus. 63. dist. Hoc idem jus firmavit Clemens Papa IV. qui constitutur, quod Rex vacantibus Ecclesijs confert præbendas à tempore, quo Ecclesia Pastoris regimine contigerit destitui, donec substitutus Episcopus Regaliam à manibus Regis receperit. Et mandat executori per eum deputato, ut, si qua collatio facta sit, revocaret in irritum: quia non intendit collationes beneficiorum vacantium. Sede vacante, in Cathedralibus, vel Metropolitanis ad alium spectare, quād ad ipsum Regem: nec velle ut in præjudicium Regis quovis modo. Et hoc factum est pro præbendâ Rhemensi vacante per promotionem Archiepiscopi Rhemensis, directo Cardinali S. Marci executore: cui Pontifex Maximus mandat, ne conferat, aut si contulerit, revocet, & hoc sub data Viterbiæ Idibus Septembribus, Pontificatus sui anno 3. Idem Gregorius Papa pro Rhomagensi Ecclesia vacante per translationem ad Archiepiscopatum Narbonensem, ubi refert, Carolo Francorum Regi illustri ratione temporalitatis dictæ Rhomagensis Ecclesiæ homagium & fidelitatem debitè præstari debere: Idcirco quia prædictus Rhomagensis Archiepiscopus præsentiam suam adire nequibat, rogat prædictus Pontifex dictum Carolum Regem, ut juramentum per

R. 2

Pro-

Procuratorem admittere dignetur, vel longam differentiam & dilationem concedere velit, data apud Villam novam Avinionensis Diocesis, quinto Calendas Septembris; Pontificatus sui anno quinto,

230. Hocidem corroboravit Urbanus Papa, qui confiteratur, vacante Ecclesiâ Lugdunensi, jus Regaliz spestante ad Regem: idcirco scribit idem Pontifex: Cum translatio de Episcopatu Lugdunensi ad Episcopatum Cenomanensem non sit sortita effectum suum, neque vacaverit, ut ratione Regaliz non faciat Rex, neque fieri permittat novitatem. Data apud S. Petrum 11. Calendas Novembris, Pontificatus sui anno 5. Unde Rex sanctus Ludovicus anno Domini 1247. offrendo appanagio Carolo fratri suo Ducatum Andegaveniem, & Comitatum Cenomanensem, reservavit sibi in Ecclesiis Cathedralibus jus Regaliorum. Idem Rex Iohannes transferendo filio suo eodem Comitatum, & Ducatum Andegaveniem similem fecit reservationem pro conservatione juris Regaliorum. Idem Philippus Augustus mandat Regalian Cenomanensem tolli post confirmationem, & praesumit jurementum fidelitatis anno Domini 1314. Idem Philippus Pulcher constitutionem fecit Parisiis die luna post medium Quadragesimam, qua incipit: Item quantum ad Regalias. 1302. Idem Ludovicus Rex XI. declarat, cognitionem, & determinationem collationum beneficiorum vacantium, & vacatorum, & qua vacarent in Regalia Curia sua Parisiensis, & non alteri pertinere, absque eo, quod aliquis Index Ecclesiasticus, vel temporalis le debeat de ipsis intromittere; nec in petitorio, nec in possessorio cognoscere. Haec est notabilis constitutio Regis Ludovici facta anno Domini 1364. ut latius dicatur *infra in fine hujus præstationis, & parte 5.*

231. Ex quibus omnibus potest elici, quod pluribus modis illud jus Regaliorum Regi competere potest. Primo. Ratione fundationis, quia in traditione rei lue quilibet potest apponere pactum, quod vult, etiam in spirituibus. Textus & Glossa in Cap. Eleutherius. 18. q. 2. & ibi colligit Do. Abbas in Cap. Quant. Extra. De censibus. Fortius dicit Dominicus in Cap. Cum ex eo, in ult. notab. de elect. in 6. quod Regis fundans Ecclesiam potest in creatione apponere onus, quod occurrente vacatione, non spectet collatio, nisi ad posteros gentis, & familiae soe. Pro cuius confirmatione afferro, quod eleganter voluit Glossa in dicto Cap. Generali. in verbo Fundatione. De elect. in 6. dicens, quod Patronus tempore fundationis potest disponere, ut fructus Ecclesie, quando contingit, illam vacare, sibi spectent. Et istud tener Innocentius in Cap. Quoniam. Ne Pratali vices suas. Sed collationes sunt in fructu. Glossa in Cap. Cum olim. De major. & obed. priu. & præsentationes, electiones, & similia, ut late probat Probus in tract. Pensio. quæst. 28. partis prima. Et sic potest Rex, qui est fundator Ecclesiarum Cathedralium sui Regni, apponere illud onus, quod, Sede vacante, fructus temporalitatis ad eum spectent, donec fuerit plenè provisum de successore. I.

stam rationem videtur assignare Textus in dicto Cap. Generali. S. Siverd, ibi, ratione foundationis. Et Glossa in dicto S. Item, quod dicta quinta pars. in verbo Regaliz intit. De annatis, in Pragmat. sancta.

Quibus addo, quod longè majus est, quod non est opus, quod Reges in trigendo Ecclesiam, vel illam fundando, expresse reservent istud jus conferendi in vim Regaliorum: quia sufficit ostendere, quod Rex sicut dotator Ecclesia Cathedralis, ad consequendum tale jus. Textus in Cap. significavit. & ibi Cardinalis & Panormitanus Extravag. dict. Et est Glossa notabilis in Cap. Si quis Basilica. De consecrat. dist. i. allegant Cap. Dilectus. el. 3. De præbendis. ubi Rex est fundatus in pue præbendas & alia beneficia non habentia curam animarum ratione dotationis sine alijs reservatione, quem ita expresse & in indicio intelligit Panormitanus in Cap. P. 1. dist. col. fin. De jurepatron. Et ratio est, ut Reges & Principes videntes jura sibi benigne facere, adducantur ferventius, & animobus ad dotationes Ecclesiarum, & edificationes. Ita Flyn. Sandeus in eleganti tractat; quod littera Apostolicae noceant patronis Ecclesiarum, in vers. Corrobora potest.

Verum in oppositam partem valentur. Primum, si dicimus, quod Reges & Principes in actu foundationis tale jus libi specie reservaverunt, istud fieri non potest, qui nemo potest facere, quin jura in sua dispositione locum habeant. Lege. Nemo potest. f. De Legat. primo. Sed jus conferendi est jus mei spirituale; Textus in Cap. Transmiss. Extrav. De jurepatron. not. in Cap. Meßana. & in Cap. Sacrosancta. De elect. quod non cadit in laicorum quacunque Regali, aut Imperiali præfuge dignitate; ut in dicto Cap. Si Dominus Petrus Ancharam in Reg. Beneficium, in verbo ad Lazarum, de Regulis Iuris. in 6. Textu in Cap. in 3. q. 6. distinet. Textu in Cap. Bene quidem 16. dist. i. f. Verum. In verbo Dicibus. 32. dist. Ibiad cum dicit ab exprefo Pulcher Textu in Cap. si qui deinceps. 16. q. 7. quod si quis Imperatorum, Regum, Ducum Personatum, vel aliquam Præbendam contulerit, sciat, se odium beati Petri incursum. Quod si sibi specialiter non reservavit, tunc Ecclesia præsumit libera ab omni jurepatronatus. Per Cap. Quæstan. De elect. & ibi Panormita, & Catin. & Glossa in Cap. Pie mentis. 16. q. 1. ubi dicitur, quod dato, quod sit præsumptio de fundatione, tamen Ecclesia præsumit libera, nisi constet de retentione jurispatronatus. Et licet Reges habeant Regna à Deo, per illa verbis. Per me Reges regnant: tamen potestas eorum est juris gentium. Lege. Ex hoc jure. super verbis Regna condita. ff. De just. & jure.